catelina sua meglie de anni 38 

battista suo fiolo de anni 15 

apolonia sua fiola de anni 14 

simone suo fiolo de anni 5 

isabetta sua fiola de anni 2 

Gio:antonio suo fiolo de anni 1 

Martino suo fratello de anni 40 

ambrogina moglie de martino de anni 37 

angela sua nepote de anni 18 

benedetta sua nepote de anni 14 

bertholomeo suo nepote de anni 12 

barbara sua nepote de anni 10  

dominica sua nepote de anni 8 

Gio pedro suo nepote de anni 5 

polisana sua nepote de anni 3 

orsina de catanei sua socera de anni 70 

Angelina sua madre de anni 68 

Nel luogo de oriano nelle case de martino cazanigha  

habita Bernardo de sancto gallo (franciti) de anni 39  

massaro polisana sua moglie de anni 36 

malgarita sua fiola de anni 14 

thomasina sua fiola de anni 12 

Gio antonio suo fiolo de anni 10 

catelina sua fiola de anni 4 

francesco suo fiolo de anni 4 

Angela sua fiola de anni 1 

Nel luogo de oriano nelle case de madona Vittoria de perego  

habita Malgarita de fomagallo de anni 40 

Alessandro suo fiolo de anni 16 

angela sua fiola de anni 14 

lucia sua fiola de anni 9 

barbara sua fiola de anni 7 

Gotarda sua fiola de anni 4 

Nel luogo de oriano nelle case de messer bernardo cazanigha  

habita Antonino de fomagallo de anni 60 pouerissimo 

Andrea suo fiolo de anni 41 

Jacomina moglie de Andrea de anni 39 

thomaso suo abiadegho de anni 5 

biancha sua abiadegha de anni 2 

Nel luogo de oriano nelle case de simone cazanigha  

habita angelo de camagiascha de anni 45 massaro 

malgarita sua moglie stolta de anni 41 

Justina sua fiola de anni 19 

Jeronimo suo fiolo de anni 16 

Dominico suo fiolo de anni 11 

Nel luogo de oriano nelle case de messer cesare de perego  

habita Giouanne de agostoni de anni 40 massaro 

Anna sua moglie de anni 32 

Joseffo suo fiolo de anni 4 

Gio battista suo fiolo de anni 1 

Catelina sua sorella de anni 30 

Dominico suo fratello de anni 21 

Andrea suo fratello de anni 18 

Gio angelo suo fratello de anni 12 

12.  

1580 

Dal convento di S. Maria della Misericordia  
Milano, Archivio Storico Milanese, Fondo notarile, cart. 20046,  

Notaio Giovanni Andrea Pirovano 

I frati del monastero della Misericordia fanno la “cerca” nei territori brianzoli. Sono 

coinvolti vari distretti, fra cui quello di Barzanò, che comprende molte località attorno a 

questo paese fra cui Oriano, Cassago e Zizzanorre. 

Le cerche che si partengono al detto monastero così descritte altre volte si trovano ut 

infra, videlicet. 

La cerchia da Barzanò, a Santo Feriolo, a Merdaghore, in Bevera, Barzagho, Bulciagho, 

Bulgiaghetto, Cassagho, Cremella, la cassina de Sassano, Torravilla, Villanova, Daggho, 

Torrixella, Prebon, Oriano, Treonzino, Veducio, Colzano, Bruschò, Canziano, Incres, a 

Renate, Vianore, a Odoxa, Balgian, Cornova, Cassalet. 

12 agosto 1583  

Seconda visita pastorale di san Carlo a Oriano 
Curia Arcivescovile di Milano, Pieve di Missaglia, vol. 18 

Visitavit oratorium sancti Gregorij loci Oriani  

De cuius consecratione non constat. 

Altare adest ad formam pariete annexum in cappella testudinata et picta ornatum palio 

tobaleis candelabris duobus ex auricalco et cruce super illus adest mensa lignea in qua 

inserta est petra sacrata. Ante altare nullus gradus, sed solum bradella ad formam est septa 

et clatra collocata sunt in pavimento ecclesiae et super altare adest gradus lapideus tobaleis 

testus. 

Ad hoc altare nullum legatum, et onus sed celebrat vicecuratus bis hebdomada. 

Fenestella pro urceolis non ad formam. Crucifixus sub arcu nullus. Oratorium est amplum 

et tectum recto soffitatum.  

Pavimentum equale.  

Parietes picti partim et partim incrustati et partim rudes. Porta maior in frontispicio 

cum fenestra ad modum crucis supra. Ostium adest a parte meridionali.  

Fenestrella adest a parte aquilonari nec clatris nec stamineis munita.  

Labium aquae sanctae decens. Confessionale non ad formam et sine lamine.  

Sepulturae non ad formam cum annulis.  

Campanile nullum sed campana in frontispicio ecclesiae supra pilam.  

Cemiterium adest circum circa septum sepe sine cruce. Sacristia nulla. Paramenta 

adsunt infra. Planeta una rubea cun finimentis.  

Palium ex coramine inaurato.  

Calix cum patena.  

13.  

1583 

Decreti di San Carlo per la chiesa di S. Gregorio Archivio 

Curia di Milano, Sezione X, Visita pastorale e documenti aggiunti,  

vol. 2, Pieve di Missaglia. 

Gradus construatur in ingressu cappellae lapideus ad formam supra quo figantur clatra 

ferrea.  

Fenestella pro urceolis a parte aperta fiat ad formam in pariete.  

Crucifixux sub arcu supra decenti trabe apponens comparetur.  

Parietes rudes incrustentur et dealbentur.  

Oculus in frontispitio apperiatur, qui clatris et tela muniatur.  

Confessionale in ecclesia ne amplius usui sit, nisi reducatur ad formam.  

Sepulturae omnes reducantur ad formam et annulli superiores tollantur.  

Paramenta comparentur, quae pro celebratione offitij possint deservire. 

22 giugno 1592